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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje tématu vnímání společenské odpovědnosti firem (CSR –

Corporate Social Responsibility) kulturních projektů návštěvníky. V teoretické části jsou

popsány stěžejní pojmy jako CSR, tři pilíře CSR, udržitelnost a event marketing. Zároveň

se v teoretické části nachází metodika prováděného výzkumu, výzkumné otázky a cíl.

Praktická část popisuje vybrané kulturní projekty, dále vyhodnocení kvantitativního

výzkumu a vhled do této problematiky pro různé kulturní projekty.

Klíčová slova: společenská odpovědnost firem, kulturní projekty, udržitelnost, event

marketing

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of perception of corporate social responsibility

(CSR – Corporate Social Responsiblity) of cultural projects by visitors. The theoretical

part describes key concepts such as CSR, the three pillars of CSR, sustainability and event

marketing. The theoretical part contains the methodology of the research, research

questions and the goal as well. The practical part describes selected cultural projects,

evaluation of qantitative research and insight into this issue for various cultural projects.

Keywords: corporate social responsibility, cultural projects, sustainability, event marketing
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem vnímání Corporate Social Responsibility – CSR,

tedy společenské odpovědnosti firem, kulturních projektů návštěvníky. Téma společenské

odpovědnosti se jistě netýká pouze firem či institucí, naopak kulturní projekty jako

například festivaly, konference a další mají velký potenciál toto téma ve své činnosti

reflektovat. S Corporate Social Responsibility bezpochyby úzce souvisí téma udržitelnosti,

což je v dnešní době velký fenomén nejen pro firmy, ale také pro jednotlivce. Podpora

lokálních dodavatelů a značek, snaha produkovat co nejmenší odpad, nenakupovat ve fast

fashion – to vše jsou malé kroky, kterými se lidé či firmy snaží pomoct planetě Zemi. Pro

firmy, značky či instituce může být konkurenční výhodou, pokud se tímto tématem

zabývají a podnikají různé aktivity, kterými svou společenskou odpovědnost potvrzují.

Fakt, že se daná organizace tématem udržitelnosti (potažmo CSR) zabývá, může být

stěžejním faktorem v rozhodovacím procesu koncového zákazníka.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak návštěvníci různých kulturních projektů

vnímají jejich společenskou odpovědnost. Jaké CSR aktivity v rámci kulturních projektů

preferují, zda je pro ně důležité, že se kulturní projekty tématům jako je udržitelnost,

ekologie či charitativní činnost věnují apod. Autorka této bakalářské práce je součástí

designového festivalu Zlin Design Week, a jelikož v tomto projektu působí jako manažer

udržitelnosti, budou zjištěné informace sloužit primárně pro rozvoj sekce udržitelnosti

tohoto projektu. Nicméně informace získané z výzkumu poslouží rovněž pro ostatní

projekty předmětu Komunikační agentura, jako i pro jiné kulturní projekty.

V teoretické části jsou vymezeny definice hlavního tématu této práce, tedy CSR. Je zde

popsána historie, moderní přístupy a tři základní pilíře. Jelikož se téma věnuje kulturním

projektům, nesmí v teoretické části chybět pojem event marketing, vztah CSR a kultury a

rovněž také vliv CSR na image. Téma udržitelnosti jde ruku v ruce se společenskou

odpovědností, proto i tento pojem bude popsán. Dále zde budou nastíněny oblasti, ve

kterých se lze tématu CSR věnovat.

Praktická část nejprve představí vybrané kulturní projekty a jejich CSR aktivity. Dále bude

dle metodického postupu, který je uveden v teoretické části práce, proveden kvantitativní

výzkum, jehož cílem je zjistit, jak návštěvníci vnímají společenskou odpovědnost

kulturních projektů. Výsledek zodpoví výzkumné otázky a na základě analýz bude popsán

vhled do této problematiky, který může sloužit jako podklad pro různé kulturní projekty.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY

Corporate Social Responsibility (CSR) v překladu do českého jazyka znamená společenská

odpovědnost firem. Dle Kunze pro pojem „Corporate Social Responsibility“ neexistuje

žádná jednotná celosvětová definice. Dle jeho názoru je to způsobeno tím, že je

společenská odpovědnost firem založena na dobrovolnosti a nemá ani striktně vymezené

hranice, což dává prostor k širokému chápání a interpretaci celého konceptu. Kunz dále

uvádí, že Evropská unie vymezuje CSR jako dobrovolné začleňování sociálních a

ekologických hledisek do každodenních procesů firmy a také do komunikace se

stakeholdery firmy. (Kunz, 2021)

Business Leaders Forum vymezuje pojem Corporate Social Responsibility jako

„dobrovolný závazek firem chovat se v rámci svého fungování odpovědně k prostředí i

společnosti, ve které podnikají.“ (CSR – Corporate Social Responsibility (Společenská

odpovědnost firem), 2022)

Mezi další známou definici patří ta od World Business Council for Sustainable

Development: „CSR je kontinuální závazek podniků chovat se eticky, přispívat

k ekonomickému růstu a zároveň se zasazovat o zlepšování kvality života zaměstnanců a

jejich rodin, stejně jako lokální komunity a společnosti jako celku.“ (Pavlík a Bělčík, 2010,

s. 19)

Jako další vymezení uvádí Pavlík a Bělčík definici od Business for Social Responsibility,

která říká, že CSR je takový způsob podnikání, který buď odpovídá nebo jde až nad rámec

etických, komerčních, zákonných a také společenských očekávání. (Pavlík a Bělčík, 2010)

Dalších vymezení a definic pojmu Corporate Social Responsibility existuje nespočet.

Nicméně z výše zmíněných jde vyčíst jejich podobnost. Lze z nich tedy vyvodit, že jádrem

CSR je odpovědné a etické chování firmy ke svému okolí.

1.1 Historie

Kalivoda uvádí, že historické kořeny CSR najdeme již v 19. století, kdy Andrew Carnegie,

což byl významný filantrop, magnát a majitel ocelářské společnosti, začal veřejně

komunikovat a zastávat názor, že bohatí a úspěšní jedinci mají morální povinnost podělit

se s nemajetnými a méně úspěšnými lidmi o výsledky své práce. (Kalivoda, 2012)
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Po stopách Carnegieho také obchodní magnát ropného průmyslu John D. Rockefeller

věnoval více než půl miliardy dolarů na náboženské, vzdělávací a vědecké účely.

Odpovědné společnosti existovaly více než sto let, když byl termín Corporate Social

Responsibility oficiálně vytvořen v roce 1953 americkým ekonomem Howardem

Bowenem ve své publikaci Social Responsibilities of the Businessman. Bowen je často

označován za otce CSR. Každopádně až v 70. letech 20. století začal být koncept CSR na

vzestupu. V roce 1971 zavedl Výbor pro hospodářský rozvoj koncept „společenské

smlouvy“ mezi společností a firmami. To přineslo myšlenku, že společnosti fungují a

existují na základě veřejného souhlasu, a proto existuje povinnost přispívat k potřebám

společnosti. V 80. letech 20. století se koncept CSR dále vyvíjel, jelikož více a více

organizací začalo integrovat sociální zájmy do své činnosti. V roce 1991 profesorka Donna

J. Wood z Pittsburské univerzity publikovala práci Corporate Social Performance

Revisited, kde rozšířila a zlepšila modely CSR tím, že poskytla rámec pro hodnocení

dopadů a výsledků programů CSR. Ve stejném roce publikoval Archie B. Caroll, autor

obchodního managementu a profesor na Univezitě v Georgii, článek The Pyramid of

Corporate Social Responsibility. V tomto článku Caroll rozvedl oblasti, o kterých se

domníval, že jsou klíčové při zavádění CSR v organizaci. Počátkem 21. století se CSR

stala základní strategií pro mnoho organizací. Firmy jako Coca-Cola, Walt Disney či Pfizer

začlenily tento koncept do svých obchodních procesů. (A Brief History, 2019)

Nelze opomenout zlínského velikána Tomáše Baťu, který ve svém podnikání koncept

společenské odpovědnosti rovněž využíval, aniž by věděl, že něco takového vůbec

existuje. Ať už se jednalo o Baťovu školu práce, vzdělávání zaměstnanců, rozvoj města

Zlín, výstavbu proslulých Baťových domků či zaměstnávání lidí s postižením – Tomáš

Baťa principy společenské odpovědnosti ve své činnosti rozhodně uplatňoval. (Macek,

2010)

1.2 Moderní přístup k CSR

Koncept CSR převzalo a aplikuje již mnoho firem. Je jasné, že se tento fenomén od 20.


[…]


důležitý postoj k daným aspektům (historie, lokálnost dodavatelů, zájem o udržitelnost,

vedlejší charitativní projekt), kromě jednoho aspektu. Tím byla dostupnost pro lidi

s tělesným postižením, kdy respondenti volili převážně negativní či spíše negativní postoj.

To může být vysvětleno tím, že pokud toto daný návštěvník neřeší, není to pro něj důležité.

Výzkumný vzorek měl poměrně dobrý přehled o tématu udržitelnost. Nejčastěji bylo téma

spojováno s ekologií, recyklací, redukováním odpadu a možností něco dlouhodobě

využívat. Někteří respondenti uváděli přímo společensky odpovědné aktivity. Několik

odpovídajících rovněž uvedlo přímo kulturní projekt, který si propojili s pojmem ekologie.

Většina si však žádnou kulturní akci v návaznosti na ekologii nevybavila.

Co se vnímání určitých CSR aktivit a nejčastěji využívaných CSR aktivit týče, výsledky

jsou popsány v podkapitole níže.

Velká část respondentů také uvedlo, že se o udržitelnost zajímají ve svém osobním životě a

většina z nich rovněž nárazově přispívá na různé charitativní sbírky, někteří i pravidelně, u

jiných to závisí na jejich momentálních možnostech.

7.1 Odpovědi na výzkumné otázky

VO1: Jak návštěvníci vnímají CSR aktivity kulturních projektů?

Celkově respondenti CSR aktivity vnímají pozitivně. Většina odpovídajících si myslí, že

by se kulturní projekty měly věnovat ekologii, měly by svůj areál či program uzpůsobovat

pro lidi s postižením, měly by se snažit vytvářet charitativní přesah a měly by také

spolupracovat primárně s lokálními dodavateli a značkami.

Dále bylo zjištěno, že ti, kteří řeší udržitelnost ve svém osobním životě, by si vybrali

kulturní projekt, který se věnuje CSR aktivitám, a nevadilo by jim připlatit si za vstupenku.
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Zároveň výzkum ukázal, že všichni návštěvníci, kteří považují třídění odpadu za důležité,

nebo k tomu mají neutrální postoj, nebo to považují za lhostejné, by si vybrali a podpořili

rovněž kulturní projekt, který tématiku společenské odpovědnosti reflektuje, podniká dílčí

aktivity a u kterého je vstupenka o něco dražší než u kulturního projektu, který CSR

absolutně neřeší.

VO2: Jaké CSR aktivity kulturních projektů jejich návštěvníci preferují?

Nejvíce preferovanou společensky odpovědnou aktivitou bylo využívání vratných kelímků.

Na druhém místě to poté bylo třídění odpadu. O třetí místo se dělilo zvýhodněné vstupné

společně s využíváním mobilní aplikace daného kulturního projektu. Tyto možnosti byly

zvoleny nejčastěji. Méně časté CSR aktivity byly spolujízda, ubytování ve stanech a

veganský či vegetariánský catering.

Co se důležitost různých CSR aktivit týče, za nejdůležitější aktivitu bylo zvoleno třídění

odpadu a také zálohované kelímky. Zvýhodněné vstupné a charitativní přesah akce byly

spíše důležité nebo k nim respondenti měli neutrální postoj. Za nejméně důležité

považovali odpovídající znalost původu cateringu.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala tématem Vnímání Corporate Social Responsibilty

kulturních projektů návštěvníky. Nejprve byly v teoretické části popsány stěžejní pojmy

jako je Corporate Social Responsibility, event marketing či udržitelnost. Dále teoretická

část obsahovala metodiku této práce.

V praktické části byly nejprve popsány festivaly, jejichž tři CSR aktivity byly využity do

dotazníku v rámci výzkumu. Tyto a další společensky odpovědné aktivity obou festivalů

byly rovněž představeny v praktické části.

Dále byl proveden kvantitativní výzkum pomocí metody dotazníkového šetření. Dotazník

byl šířen online skrze sociální sítě Facebook a Instagram. Výzkum byl poté vyhodnocen a

na základě výsledků byly zodpovězeny výzkumné otázky.

Téma společenské odpovědnosti má v kontextu kulturních projektů jistě své místo. Spousta

návštěvníků je již zvyklá na určitý standard jako jsou například vratné zálohované kelímky

či třídění odpadu. Kulturní projekty mají velký potenciál tento standard navyšovat tím, že

v rámci své organizace a realizace zařadí i další společensky odpovědné aktivity.

Z výzkumu vyplynulo, že návštěvníci kulturních projektů považují dílčí CSR aktivity za

důležité, v rámci svého působení na akci je využívají, a dokonce jsou ochotni si připlatit,

když ví, že se daný projekt tématům CSR věnuje.

Tato práce může sloužit jako vhled do problematiky pro všechny možné organizátory

(nejen) kulturních akcí. Může jim potvrdit, že fakt, že se snaží koncept CSR v rámci svého

fungování uplatňovat, má smysl, a že to návštěvníci oceňují a je to pro ně důležité. Byť je

rozhodujícím faktorem interpret či umělec a cena vstupenky, společensky odpovědné

chování může danému kulturnímu projektu přinést řadu benefitů.

Výsledky výzkumu ocení také sekce udržitelnosti v projektu Zlin Design Week. Tato sekce

se podobné aktivity v rámci Zlin Design Weeku snaží navrhovat a také se snaží tento

projekt řídit směrem ke konceptu Corporate Social Responsibility. Tato práce bude sekci

udržitelnosti sloužit jako podklad a argument na to, proč se tématům jako je společenská

odpovědnosti, ekologie či udržitelnost v rámci projektu věnovat.

Téma bylo rovněž velmi přínosné pro autorku práce, kterou problematika Corporate Social

Responsibility v kontextu kulturních akcích zajímá a ráda by se jí věnovala i profesně.
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