Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Martina Vachalová
Název práce Vnímání Corporate Social Responsibility kulturních projektů návštěvníky
Obor/forma studia MK PS Rok 2021-2022
Autor posudku PhDr. Dušan Štrauss, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 b
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,26 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- V první řadě lze uvést mezi silné stránky úplně dostatečné teoretické východiska jakožto i specifikace aktivit Corporate Social Responsibility v oblasti kulturní s podrobnými příklady.
- Ocenit možno i metodicky čistý komparativní přístup porovnávání dvou festivalů a jejich doprovodních aktivit.
- Práce rovněž uvádí citované zdroje knižního i internetového původu v dostatečné míře.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Za slabší stránku možno považovat jistou neproporcionalitu výběrového vzorku a rovněž počet respondentů.
- Vzhledem k CSR aktivitám jednotlivých festivalů by bylo jistě přínosné uvést ekonomické, resp. účetní indikátory jako jsou: rentabilita, obrat, náklady na CSR, nebo jiné měřitelné indikátory ve vztahu k získávání nových návštěvníků.

Otázky k obhajobě:

- Jaké jsou perspektivy CSR v *event marketingu*?
- Jak by bylo možné užít v dané oblasti metody *benchmarkingu*?
- Na základě čeho autorka navrhuje hodnocení CSR zmíněných festivalů?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Ve Zlíně dne 11. 5. 2022

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01